
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI ACQUI TERME 

Provincia di Alessandria 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 111 

 
 
Oggetto: 
CONTRIBUTO ORDINARIO A CORPO BANDISTICO ACQUESE PER I SERVIZI 
MUSICALI ANNUALI (ANNO 2024) 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di marzo alle ore dodici minuti zero si è 
riunita, presso la sede municipale, mediante presenza in loco, la Giunta Comunale, composta dai 
seguenti Signori:  
 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI - SINDACO Sì 
2. Dott.ssa Rosanna BENAZZO - ASSESSORE Sì 
3. Dott. Michele GALLIZZI - ASSESSORE Sì 
4. Dott. Alessandro LELLI - ASSESSORE Sì 
5. P.I. Mario Elio Giuseppe PASQUALINO - ASSESSORE Sì 
6. Dott.ssa Soumya SELLAM - ASSESSORE Sì 

  
Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 
 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Bue Carla Caterina il quale, presente in sede, 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
  
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con Deliberazione C.C. n. 46 del 29 dicembre 2020 è stato approvato il 
“Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici”; 
 
PREMESSO che, ormai tradizionalmente, al Corpo Bandistico Acquese realizza nella Città di 
Acqui una serie di concerti in occasione delle principali festività civili e religiose; 
 
CONSIDERATA l'importanza che le celebrazioni civili e religiose rivestono per tutti i cittadini 
quale affermazione, le prime, dell’identità e della storia del nostro Paese, consolidando e 
rafforzando la memoria degli eventi e i valori che hanno contraddistinto la nostra Nazione, legate, le 
seconde, al nostro anno liturgico scandito dalle diverse feste religiose; 
 
VISTA la richiesta di contributo pervenuta in data 14/03/2024 (prot. nr. 6661 del 18/02/2024) dal 
Sig. Sergio Bonelli, in qualità di Presidente del Corpo Bandistico Acquese, a parziale sostegno 
dell’attività musicale relativa all’anno 2024, per un importo pari a € 7.500,00 e un supporto 
organizzativo come di seguito evidenziato; 
 
PRESO ATTO che il Corpo Bandistico Acquese propone la propria disponibilità a realizzare i 
servizi musicali in occasione delle seguenti festività civili e religiose nel periodo compreso tra il 01 
gennaio 2024 e il 31 dicembre 2024 secondo il seguente programma: 

 11/02/2024 - Processione della Madonna di Lourdes – Vie cittadine 
 21/04/2024 - Concerto di primavera – P.zza Bollente 
 25/04/2024 - Festa della Liberazione – Vie cittadine 
 31/05/2024 - Processione Madonna della Pellegrina – Vie cittadine 
 01/06/2024 - Concerto in occasione della Festa della Repubblica – Hotel Meridiana 
 02/06/2024 - Processione Corpus Domini – Vie cittadine 
 14/07/2024 - Processione di San Guido – Vie cittadine  
 15/07/2024 - Concerto Spettacolo pirotecnico – Zona Archi Romani 
 04/08/2024 - Processione Lussito – Vie cittadine 
 05/08/2024 - Processione Madonnina – Vie cittadine 
 08/09/2024 - Processione N.S. delle Grazie - Moirano – Vie cittadine 
 13/10/2024 - Processione N.S. del S.S. Rosario – Vie cittadine  
 03/11/2024 - Commemorazione del 4 novembre – Vie cittadine 
 08/12/2024 - Sfilata natalizia – Vie cittadine 
 18/12/2024 - Concerto di Natale – Teatro Ariston 

 
PRESO ATTO che, per i concerti sotto indicati, il Sig. Bonelli richiede altresì quanto segue, in base 
alle esigenze delle manifestazioni e compatibilmente con la disponibilità da parte del Comune di 
Acqui: 

 Concerto di primavera (21 aprile - P.zza Bollente): Stampa 40 manifesti e relativa affissione 
gratuita; predisposizione palco 8x6 (qualora non disponibile, in alternativa, n. 10 pedane); 
nr. 200 sedie; allacciamento luci; 

 Concerto Festa della Repubblica (1 giugno - Hotel Meridiana): Stampa 40 manifesti e 
relativa affissione gratuita; n. 10 pedane; nr. 200 sedie; 

 Concerto Spettacolo pirotecnico (15 luglio - Zona Archi Romani): Stampa 40 manifesti e 
relativa affissione gratuita; predisposizione palco 10x8 (qualora non disponibile, in 
alternativa, n. 10 pedane); nr. 200 sedie; allacciamento luci 

 Concerto di Natale (18 dicembre - Teatro Ariston): Stampa 40 manifesti e relativa affissione 
gratuita; nr. 60 sedie;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VALUTATO essere l’annuale programma di concerti, reso dal Corpo Bandistico Acquese, di forte 
richiamo non solo per la cittadinanza ma anche per tutto l’Acquese; 
 
RITENUTO che la presenza nella città di Acqui Terme di un’associazione di questo tipo, unica nel 
suo genere, rivesta una notevole importanza e arricchisca significativamente le manifestazioni 
cittadine;   
 
VALUTATO che tale intervento non contrasta con il divieto di spesa previsto dall’art.6 comma 9 
del D.L. 78/2010, in quanto trattasi di sostegno ad iniziative di un soggetto terzo comunque 
rientrante nei compiti del Comune ed attuato nell’interesse della collettività, nella fattispecie 
culturale/musicale, anche in attuazione del principio di sussidiarietà; 
 
RITENUTO, pertanto opportuno assegnare un contributo ordinario a favore del Corpo Bandistico 
Acquese per la realizzazione dei concerti in occasione delle principali festività civili e religiose, 
riconoscendo il significativo apporto culturale per la cittadinanza;  
 
RITENUTO di prevedere una rendicontazione delle attività svolte dai beneficiari entro 60 giorni 
dalla conclusione delle iniziative, come previsto dal Regolamento comunale sopracitato (art. 16); 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini e altri 
benefici economici, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 46 del 29/12/2020 ai 
sensi del quale e possibile erogare contributi ordinari, ovvero “somme di denaro a sostegno di 
attività, iniziative, progetti rientranti nella funzioni istituzionali e nella programmazione 
dell’Amministrazione pro tempore, attivati a favore della a collettività in virtù del principio di 
sussidiarietà orizzontale previsto dall’art. 118 della Costituzione”; 
 
CONSIDERATO che nei settori di intervento ammessi all’articolo 6 del sopra citato regolamento è 
annoverato l’intervento riferito al settore della realizzazione di attività di spettacolo e promozione e 
sviluppo del turismo; 
 
RICHIAMATO l’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità relativo ai provvedimenti di spesa; 
 
VISTI i pareri favorevoli per quanto attiene la regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi 
dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, allegati al presente provvedimento;  
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

 
DELIBERA 

 
1. di concedere al Corpo Bandistico Acquese, a fronte della realizzazione del programma di 

concerti realizzati in occasione delle principali festività civili e religiose, come in premessa 
enunciato, un contributo pari a € € 7.500,00; 

2. di stabilire che, a fronte dell’erogazione del saldo del contributo, l’associazione beneficiaria 
dovrà presentare, entro 60 giorni dalla conclusione delle iniziative, una dettagliata 
rendicontazione che ne evidenzi le modalità di utilizzazione nel quadro della complessiva 
attività svolta; 

3. di concedere, per i concerti sotto indicati, quanto segue, in base alle esigenze delle 
manifestazioni e compatibilmente con la disponibilità da parte del Comune di Acqui: 

 Concerto di primavera (21 aprile - P.zza Bollente): Stampa 40 manifesti e relativa 
affissione gratuita; predisposizione palco 8x6 (qualora non disponibile, in 
alternativa, n. 10 pedane); nr. 200 sedie; allacciamento luci; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Concerto Festa della Repubblica (1 giugno - Hotel Meridiana): Stampa 40 manifesti 
e relativa affissione gratuita; n. 10 pedane; nr. 200 sedie; 

 Concerto Spettacolo pirotecnico (15 luglio - Zona Archi Romani): Stampa 40 
manifesti e relativa affissione gratuita; predisposizione palco 10x8 (qualora non 
disponibile, in alternativa, n. 10 pedane); nr. 200 sedie; allacciamento luci 

 Concerto di Natale (18 dicembre - Teatro Ariston): Stampa 40 manifesti e relativa 
affissione gratuita; nr. 60 sedie;  

4. di dare atto che la spesa prevista dal presente provvedimento pari a € 7.500,00 trova 
copertura nel capitolo 4480 (Iniziative a carattere musicale) – Missione 5.02.1.103 - 
Bilancio 2024/2026, esercizio 2024;   

5. di demandare al Dirigente del Settore Polizia- Cultura - Assistenza l’attuazione del presente 
provvedimento. 

 
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4 ° comma D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 

 
Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 

 
 

SINDACO SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Danilo RAPETTI SARDO MARTINI Bue Carla Caterina 

 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


